АДМИНИСТРАЦИЯ

ФИЛАТОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КРАСНОПЕРЕКОПСКОГО РАЙОНА

 РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

09 августа 2023 года    с. Филатовка     № 103

О рассмотрении протеста Красноперекопской межрайонной

прокуратуры от 26.07.2023 № Исорг-20350015-2673-23/-20350015 и о внесении

изменений в постановление от 22.07.2019 г. № 104 «Об утверждении Порядка

формирования перечня налоговых расходов Филатовского сельского поселения и

оценки налоговых расходов Филатовского сельского поселения»

           В соответствии со ст. 174.3 Бюджетного кодекса РФ, Постановлением

правительства Российской Федерации  от 22.06.2019 г. № 796 «Об общих требованиях к

оценке налоговых расходов субъектов Российской Федерации и муниципальных

образований» (с изменениями и дополнениями), с целью приведения в соответствие с

действующим законодательством, рассмотрев протест Красноперекопской межрайонной

прокуратуры от 26.07.2023 № Исорг-20350015-2673-23/-20350015 на постановление № 104

от 22.07.2019, администрация Филатовского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Протест Красноперекопской межрайонной прокуратуры удовлетворить.

2. Внести в Порядок формирования перечня налоговых расходов Филатовского

сельского поселения и оценки налоговых расходов Филатовского сельского поселения,

следующие изменения:

2.1. п.15 изложить в новой редакции:

«15. Критериями целесообразности налоговых расходов муниципального образования

являются:

соответствие налоговых расходов муниципального образования целям муниципальных

программ и (или) целям социально-экономической политики муниципального

образования, не относящимся к муниципальным программам;

востребованность плательщиками предоставленных льгот, которая характеризуется

соотношением численности плательщиков, воспользовавшихся правом на льготы, и

численности плательщиков, обладающих потенциальным правом на применение льготы,

или общей численности плательщиков, за 5-летний период.

При необходимости кураторами налоговых расходов могут быть установлены иные

критерии целесообразности предоставления льгот для плательщиков.

В целях проведения оценки востребованности плательщиками предоставленных льгот

куратором налогового расхода может быть определено минимальное значение

соотношения, указанного в абзаце третьем настоящего пункта, при котором льгота

признается востребованной.»

2.2. п.19 изложить в новой редакции:

«19. В целях оценки бюджетной эффективности налоговых расходов муниципального

образования осуществляются сравнительный анализ результативности предоставления

льгот и результативности применения альтернативных механизмов достижения целей

муниципальной программы и (или) целей социально-экономической политики, не

относящихся к муниципальным программам, а также оценка совокупного бюджетного

эффекта (самоокупаемости) стимулирующих налоговых расходов муниципального

образования.

При необходимости куратором налогового расхода могут быть установлены

дополнительные критерии оценки бюджетной эффективности налогового расхода

муниципального образования.

Сравнительный анализ включает сравнение объемов расходов бюджета Филатовского

сельского поселения  в случае применения альтернативных механизмов достижения целей

муниципальной программы и (или) целей социально-экономической политики

муниципального образования, не относящихся к муниципальным программам, и объемов

предоставленных льгот (расчет прироста показателя (индикатора) достижения целей

муниципальной программы и (или) целей социально-экономической политики

муниципального образования, не относящихся к муниципальным программам, на 1 рубль

налоговых расходов муниципального образования и на 1 рубль расходов бюджета

сельского поселения для достижения того же показателя (индикатора) в случае

применения альтернативных механизмов).

В качестве альтернативных механизмов достижения муниципальной программы и (или)

целей социально-экономической политики муниципального образования, не относящихся

к муниципальным программам, могут учитываться в том числе:

а) субсидии или иные формы непосредственной финансовой поддержки плательщиков,

имеющих право на льготы, за счет средств бюджета Филатовского сельского поселения;

б) предоставление муниципальных гарантий по обязательствам плательщиков, имеющих

право на льготы;

в) совершенствование нормативного регулирования и (или) порядка осуществления

контрольно-надзорных функций в сфере деятельности плательщиков, имеющих право на

льготы.

Оценку результативности налоговых расходов муниципальных образований допускается

не проводить в отношении технических налоговых расходов муниципальных

образований.

Оценка совокупного бюджетного эффекта (самоокупаемости) стимулирующих

налоговых расходов определяется за период с начала действия налогового расхода или за

5 лет, предшествующих отчетному году, в случае если налоговый расход действует более

6 лет на момент проведения оценки эффективности, по следующей формуле*(1):

где:

i - порядковый номер года, имеющий значение от 1 до 5;

mi - - количество налогоплательщиков - бенефициаров налогового расхода в i-ом

году;

j - порядковый номер плательщика, имеющий значение от 1 до m;

Nij - объем налогов, сборов и платежей, задекларированных для уплаты

получателями налоговых расходов, в консолидированный бюджет Филатовского

сельского поселения от j-го налогоплательщика - бенефициара налогового расхода в i-ом

году.

В случае, если налоговый расход действует менее 6 лет на момент проведения

оценки эффективности, объем налогов, сборов и платежей, задекларированных для

уплаты получателями налоговых расходов, в консолидированный бюджет Филатовского

сельского поселения от налогоплательщиков -бенефициаров налогового расхода в

отчетном году, текущем году, очередном году и (или) плановом периоде оценивается

(прогнозируется) по данным куратора налогового расхода и финансового органа

Администрации Филатовского  сельского поселения;

gi - номинальный темп прироста налоговых доходов консолидированного бюджета

Филатовского сельского поселения в i-ом году по отношению к базовому году,

определяемый исходя из реального темпа роста валового внутреннего продукта согласно

прогнозу социально-экономического развития Филатовского сельского поселения на

очередной финансовый год и плановый период, заложенному в основу решения о

бюджете Филатовского сельского поселения на очередной финансовый год и плановый

период, а также целевого уровня инфляции, определяемого Центральным банком

Российской Федерации на среднесрочную перспективу (4 процента);

r - расчетная стоимость среднесрочных рыночных заимствований Филатовского

сельского поселения, принимаемая на уровне 7,5 процентов.

Куратор налогового расхода в рамках методики оценки эффективности налогового

расхода вправе предусматривать дополнительные критерии оценки бюджетной

эффективности налогового расхода.

B0j - базовый объем налогов, сборов и платежей, задекларированных для уплаты

получателями налоговых расходов, в консолидированный бюджет Филатовского

сельского поселения от j-го налогоплательщика - бенефициара налогового расхода в

базовом году, рассчитываемый по формуле:

где:

N0j - объем налогов, сборов и платежей, задекларированных для уплаты

получателями налоговых расходов, в консолидированный бюджет Филатовского

сельского поселения от j-го налогоплательщика - бенефициара налогового расхода в

базовом году;

L0j - объем налоговых расходов по соответствующему налогу (иному платежу) в

пользу j-го налогоплательщика - бенефициара налогового расхода в базовом году.

Под базовым годом понимается год, предшествующий году начала осуществления

налогового расхода в пользу j-го налогоплательщика - бенефициара налогового расхода,

либо шестой год, предшествующий отчетному году в случае, если налоговый расход

осуществляется в пользу налогоплательщика - бенефициара налогового расхода более 6

лет;

2. Обнародовать настоящее постановление на официальном сайте в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» http://krpero.rk.gov.ru, а также

разместить на стенде в здании администрации расположенный по адресу: с.

Филатовка, ул. Крымская, 18.

3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Председатель Филатовского сельского совета-

глава администрации Филатовского

сельского поселения                                                                  Т.Ю. Николаенко

	В соответствии со ст. 174.3 Бюджетного кодекса РФ, Постановлением правительства Российской Федерации  от 22.06.2019 г. № 796 «Об общих требованиях к оценке налоговых расходов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» (с из...